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livet. For i de systemer, hvor straffen er hård, 
ubarmhjertig, og hvor muligheden for at kom- 
me videre i livet stort set også er fraværende, ja, 
der har man jo nogle tilbagefaldsprocenter, som 
er langt, langt større end dem, vi har i Danmark. 

Det får så den naturlige konsekvens, at hvis 
man ikke vil give folk nye muligheder, må man 
hellere sørge for, at når de har begået en forbry- 
delse, tilbringer de resten af deres liv i fængsel. 
Deraf kommer de mange interessante ideer om 
»three strikes and you are out«, som jo også ind- 
imellem bliver introduceret i den danske debat, 
men vi har ikke hørt noget til det i dag, og det er 
jo rart. 

Enhedslisten synes, at det et rigtig godt for- 
slag, der er fremlagt fra Det Radikale Venstres 
side. Vi synes, at det også på dette område er en 
god idé at få lavet en handlingsplan, og at det er 
godt at fokusere på at styrke indsatsen for ud- 
dannelse og udslusning. Vi synes, det ville være 
rigtig godt at have nogle målsætninger, nogle 
måltal, som man kunne måle sin indsats op 
imod. Vi tror faktisk, at det ville være meget 
hjælpsomt, for så ville vi kunne føre en diskus- 
sion om de her emner, som var baseret på, om 
det, vi gjorde, virkede eller ikke virkede, i stedet 
for at diskussionerne omkring kriminalitet, straf 
og forebyggelse tit bliver sådan et spørgsmål 
om, hvem der kan komme med de mest markan- 
te udtalelser. 

Vi synes, der er en række fornuftige elemen- 
ter. Vi synes, at det med, at fængslerne i højere 
grad skal være en del af lokalsamfundet, er for- 
nuftigt, i stedet for at man har nogle meget store 
institutioner, som udvikler en subkultur, hvor 
det bliver nogle helt andre værdier end dem, der 
findes ude i samfundet, der bliver de domine- 
rende og drivende, og hvor det med at vende til- 
bage til samfundet jo af samme grund bliver 
endnu sværere, end det måske ellers ville have 
været. Vi synes, det er vigtigt at sikre, at folk, der 
sidder i fængsel, får mulighed for at få en ud- 
dannelse og få lagt en plan for, hvordan de kan 
vende tilbage til samfundet til både et arbejde og 
en bolig. Og jeg tror i grunden ikke, at det nød- 
vendigvis vil blive opfattet, som om man gør det 
nemmere for de pågældende, når de sidder i 
fængsel, at man også har nogle forventninger til, 
at de faktisk skal gøre nogle ting, som gør, at de 
kommer til at stå stærkere. 

Jeg tror, det var hr. Søren Pind, der nævnte, at 
man selv har ansvaret, og det er jo fuldstændig 
rigtigt. Men det er jo meget sværere at være an- 
svarsløs og ansvarsfri, hvis man står i den situa- 

tion, at man har nogle muligheder, end hvis man 
står i den situation, at man ikke har nogen mu- 
ligheder, for så er det jo dejlig nemt at sige: Ja, 
hvad skal jeg gøre, der er jo ikke noget at gøre. 

Jeg synes, at diskussionen om straffeattester 
er en lille smule vanskelig, for jeg tror, hr. Tom 
Behnke har ret, når han siger, at straffeattester 
virker som en virkelig markant trussel over for 
almindelige, velfungerende unge, som er meget 
bekymret for at få ødelagt deres straffeattest. 
Men det, der står i modsætning til det, er jo, 
hvad vi så gør, når straffeattesten er ødelagt, for 
det kan jo ikke være meningen, at straffeattesten 
skal blokere for efterfølgende at få arbejde og 
uddannelse. Derfor synes jeg, man også skulle 
kunne gå ind og tage en diskussion af, hvordan 
straffeattester virker. 

Så bare det allersidste: Der gøres jo mange 
steder en stor indsats for at få tidligere straffede 
personer ansat i det private erhvervsliv, der løf- 
tes en stor byrde på det område, og ofte lykkes 
det faktisk at involvere private virksomheder i 
sådanne projekter, særlig i situationer, hvor der 
er mangel på arbejdskraft, må man vel erkende, 
så derfor er det ikke så gunstigt lige nu. Men det 
er forbløffende, at det tilsyneladende er meget 
svært for den offentlige sektor, for arbejdsplad- 
ser, at finde en plads, hvor man gør en indsats 
for også at få indplaceret kriminelle. Selvfølgelig 
kan der nævnes mange kriminelle handlinger, 
der efterfølgende passer dårligt til offentlige in- 
stitutioner, nogle af dem er også blevet nævnt i 
debatten i dag, men der er også andre kriminelle 
handlinger, hvorom man kan sige, at det at give 
folk en chance også i en offentlig situation, må- 
ske ville være en rigtig god idé. 

Kl. 19:05 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Der er ikke nogen korte be- 
mærkninger. Den næste ordfører er ordføreren 
for forslagsstillerne, hr. Morten Østergaard, Det 
Radikale Venstre. 

Kl. 19:05 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil gerne starte med at takke for en rigtig god 
debat. Jeg er glad for, at alle partier i Folketinget 
sluttede op om intentionen; det var jo ikke på 
grund af vores forslag, men fordi alle deler in- 
tentionen om, at det selvfølgelig er det helt op- 
lagte mål, at når kriminelle har afsonet deres 
straf, bryder de den kriminelle løbebane og bli- 
ver almindelige bidragende medborgere i sam- 
fundet. Det, vi bare kan konkludere, er, at det jo 


